trariae opinioni faventium, non debemus nos tractata iterum revolvete.

34 His fundamentis iactis, ut ad specialia nostrae Controversiae deveniamus, notare debemus quod vis ab Ecclesiasticis inferri solet duplici ex causa. Vel quia, appellationi interposita à sententia lata per eos, in his quae ad suam jurisdictionem spectant, non deserunt in casibus à jure concessis, de quo Salgarius tractat, in tot. vol. de Protec. reg. Pe. reyra in tract. de manu reg. & plures ex relatis sup. n. 30. cum seq. Vel quia mittendo falsem in messe aliena de laicorum causis profanis cognoscendo, non solum

35 laicos gravant, sed jurisdictionem Regiam perturbant. Et licet in eo iudicio facilior aditus sit Regiae potestati, quia hic laici supponuntur, non subditi, & defectus jurisdictionis objicitur, acrius tamen ferre Ecclesiastici solent, quod ex hac causa propulsetur violentia, forsitan quia dato decreto quod vim faciunt in cognoscendo & procedendo, causa remissa censetur iudici laico, quam Ecclesiastici amplius prosequi non valent. Sed similibus praxis admisa utique est ab immemoriali tempore eisdemque nititur fundamentis. Et hoc non tantum in

civilibus, verum in criminalibus, quando scilicet, Reus criminis excepti, ab immunitate per notorietatem facti, vel juris, opem Ecclesiastici implorat, dicendo se à loco immuni violenter extractum fuisse. Nam violenter Ecclesiasticus procedit per censuras, si liquidè constat reum non confugisse ad locum immunitatis, vel patrasse aliquid ex criminibus quibus Ecclesia denegat privilegium immunitatis. Nam quolibet ex his

37 concurrente, deficit qualitas ratione cuius iudicium Ecclesiastica exciretur, cum loquamur de Reo laico, & de crimine profano, aut mixti fori, cuius praeventioem obtinet laicus. Quia si Reus Ecclesiasticus sit, vel crimen ex his quae privativè pertinent ad Ecclesiam, tunc res aliter tractanda erit.

38 Et ut facilius observantiae soliditas percipiatur, quamquam calamus horrescit aliorum dicta transcribere, necessarium duxi gravissimorum virorum verba in medium proponere, ne ratio dubitandi remaneat, si aliquis, ut evenire solet, negare audeat istius praxis realitatem.

Illustrissimus D. D. Didacus Covarruvias toto Orbe doctrinà celeberrimus in dict. cap. 35. pract. num. 2. versic. ar. si laicus, haec inquit: *Ar. si laicus per Judicem Ecclesiasticum gravetur, nec ipse Judex sit illius causa competens, quia reus laicus est, & causa profana; tunc etiam gravatus appellet, dantur litterae Regiae de hoc ut Judex Ecclesiasticus non cognoscat de ea causa, & remittat eam ad Judicem secularem, vel mittat processum ad Curiam: quo viso, si causa pertinet ad seculares Judices non agitur de deferenda appellatione, sed inhibitor Ecclesiasticus cognitione illius litis, & remittitur causa ad secularem Judicem.* Quae quidem generalis doctrina comprehendit causas immunitatis praetensa, quia ratio tributiva jurisdictionis Ecclesiastica est sola violatio immunitatis, sed in sententia ipsius Domini libro 2. variarum, capite 20. numero fin. vers. trigesimo quarto inferes: immunitas non violatur si extractus gaudere non debet juxta Canonicae sanctiones: ergo causa remanet merè profana, & Ecclesiasticus gravat cognoscendo, & procedendo.

40 Dominus Gregorius Lopez, Hispanus Accurtus in dicta lege decimatercia, titulo decimo tertio, parte secunda, glossa quarta, quam nostrates glossam magnam vocant, postquam in principio jecit fundamenta procedendi per viam violentiae, concludit ad finem, dicendo: *Ne dum causa Ecclesiastica venit ad Curiam per viam violentiam, vel inter Ecclesiasticas personas; sed etiam quando retinetur causa in Curia, quia est causa fori secularis, & super re profana, & questio vertitur in foro Ecclesia contra laicum.*

Castillus de Bobadilla libro secundo politic. capite decimo quarto, numero trigesimo quarto. Sic ait: *T. asi se stila, y se sententia en los tribunales superiores, quando se trata del remedio, y auxilio real para quitar las fuerças, que hazen los Ecclesiasticos, procediendo en estos casos contra los Ministros de Justicia.* Latine sonant haec verba: *& sic observatur, & definitur in supremis Senatibus cum agitur de remedio, & auxilio Regio ad tollendam vim quam inferunt Ecclesiastici procedendo in his casibus contra Justitia Ministros, in capite decimo septima, plura adducit ad rem, cap. 18. num. 60.*

modum

modum procedendi si Ecclesiastici à violentia non desistant describit: & in notis lit. A, hanc praxim illustrat Doctorum auctoritatibus, ac tandem c. 19. num. 40. addit Cada qual de los reyes Ecclesiastico y seglar procede, et uno promulgando censuras, y el otro procediendo contra el delinquente, y amparando se con apelaciones, y con el auxilio real de la fuerza. Latine (nam haec non tantum Hispanis, quantum exteris scribuntur.) *Unusquisque Judicem, Ecclesiasticum, & laicum procedit, unus censuras fulminando, & alius procedendo contra delinquentem, & usando appellationibus, & auxilio Regio contra vim.*

42 Petrus Nuñez de Avendaño allegari solet, lib. de exec. mand. p. r. cap. 1. num. 32. Sed ego ad rem expendo ipsum, in c. 22. ejus. 1. part. qui num. 1. loquendo de Judicibus ecclesiasticis, qui jurisdictionem Regiam perturbant per censuras sub praetextu privilegii fori, & laicis imponit necessitatem appellandi, & certiorandi Regem, & ait: *Quod procedit quando aperte promulgantur censurae causa impediendi secularis jurisdictionem, & sic in causa illicito, ut probant verba illa leg. 16. tit. 6. lib. 3. recopil. para que se impida la nuestra real jurisdiccion: ibidem num. 4. tractando de clerico prima tonsura & assassino ait: Si hujusmodi clericum capit secularis, potest eum punire non spectata degradatione Ecclesiastici iudicis, quia illud crimen est adeo grave quod Ecclesia non habet poena impositionem condignam, & ideo statim punit secularis. Et num. 9. agendo de immunitate loci, subjungit. Ex supra dictis assero tenendum in practica quod in gravissimis delictis fugiens ad Ecclesiam non debet ejus immunitate gaudere, ita ut in his omnibus iste Doctor tenet, quod Judex secularis appellare teneatur à censuris & Regem certiorare, ut vim propulset illatam, si Ecclesiasticus per censuras procedat.*

43 Gabriel Monteroso, in pract. tit. 5. del tercer proceso Ecclesiastico, materialem praxim hujus recursus late describit, cuius auctoritas non contemnenda est: nam praxis illa composita fuit per Senatorem Pincianæ Cancellariae nomine suppresso, ut testatur Franciscus Carrasco, inferius expendendus n. 47.

44 Ignatius Saldedo ad prax. canon. Bernard. Diaz, d. cap. 102. lit. A, haec tradit: *Si vero Laicus per Ecclesiasticum Judicem gravatur, eo quod ipse illius causa de*

qua controversatur Judex non sit competens si appellationem interposuerit litterae Regiae dantur quibus praecipitur Judici Ecclesiastico, ne amplius de illa causa cognoscat, sed potius ad Judicem secularem remittat, vel mittat processum ad Regiam Curiam, quo viso, si causa spectat ad secularem Judicem non agitur de appellatione differenda, sed inhibitor Ecclesiasticus Judex, causa vero ad secularem remittitur.

Joannes Garcia, de Nobil. Gloss. 9. vers. sexta. conclus. num. fin. ita dicitur: *Unde insurgit ut gladius temporalis est quoad exercitium ordinarium apud seculares, quoad Judices Ecclesiastici non possunt vocare ad se Laicos de re profana, nec in Regio permittitur, & dantur quotidie mandata Regia.*

45 Didacus Perez, in l. 5. tit. 1. lib. 2. Ordin. din. Gloss. pue dan conocer: Dixit. Ex qua fundatur hodierna practica, quod quando quis dicit sibi vim à Judice Ecclesiastico, vel ab alio conferri, datur compulsoria ad hoc ut admittatur talis appellatio, vel processus mittatur ad Regiam Cancellariam, & gloss. entre los Prelados; ibi: *Hoc procedere quando etiam inter Clericos est questio ex utraque parte, vel ex una inter Clericos, & ex alia inter Laicos.* Iste namque Doctor difficiliorem recurrem credit, ut diximus, quando lis agitur inter clericos, quam si agatur inter laicos, ut inquit augmentativa illa etiam.

Franciscus Carrasco, ad leg. Reg. c. 6. §. 4. num. 24. ait: *Quando se provee auto de legos se retiene la causa, y proceso della como lo referen los practicos, y lo trae Cevallos & ante eum Monteroso o quien fuere el que hizo aquella practica que muy bien puede y deve alegarse in judicando & consulendo porque se entienda aver sido conpuesta por un Oidor de Valladolid.* Latine: *Quando datur decretum Laicorum retinetur causa & illius processus, ut referunt Practici, & adducit Cevallos, & ante eum Monteroso, vel qui eam practicam fecit, qua bene allegari potest in judicando & consulendo, quia creditur compositam fuisse à quodam Senatore Vallisoleri.*

48 Gaspar Rodriguez, de ann. redit. lib. 1. quest. 17. num. 70. haec scripsit: *Aut causa coram Ecclesiastico deducta, non ad eum, sed ad Judicem laici jurisdictionem pertinet: quia super rebus profanis, & contra laicum ream nota: & tunc Senatus omnia acta per Ecclesiasticum annullat, & causam ad Ordinarium Judicem secularem remittit, vel eo suspecto ipsius cognitionem retinet, ut etiam*

etiam advertit Salcedo, ubi suprâ. Istum decretum auto de legos pragmatici appellant.

49 Don Josephus Vela, lib. 1. dissert. 10. num. 71. sic dissert: Possit merito debitor conventus, illius declinare iudicium, ab eiusque processu appellare, & per viam violentiæ (ut vocant) ad Regia Pratoria deferre, ubi Ecclesiasticum in cognoscendo & procedendo adversus talem debitorem laicum vim facere declarabitur, vulgo Auto de legos. Quinimò idem, consequetur, & si declinatoriam non objiciat, neque appellationem interponat. Sed lib. 2. d. dissert. 44. ex num. 46. fundamenta hujus praxis tradit.

50 Gabriel Pareja, de univ. instrument. edit. p. 1. tit. 2. resol. 6. num. 260. breviter praxim complectens, ait Aut ad Senatam; sive ad Regias Audientias recurritur pro vi Judicis ecclesiastici auferenda, & pro obtinendo decreto laicorum, vulgò auto de legos. Iterum ipse, resol. 7. à n. 1. fundat latè hanc potestatem tollendæ vis, & n. 35. quid fiendum ex actis editis post datum decretum laicorum describit.

Joannes Roa, in dit. tract. de jurib. Principal. quest. 1. num. 36. nostram praxim approbat his verbis: Si contigerit vis in usu immunitatis, & libertatis, id est si Ecclesiastici Judices, & Clerici excederent in modo defensionis rerum Ecclesiasticarum, atque Templorum, & personarum, quia mitis esse debet, nec more castrorum Ecclesia est armis defendenda, quibus si uterentur excederent debitum modum: vel etiam si extra limites immunitatis Ecclesiastica prodirent, ut si in casibus quibus nec Clerici, nec res eorum, nec delinquentes ad templa recurrentes immunitate gaudent, vellent Ecclesiastici immunitatem violenter defendere, in his enim vis & injuria ferret Reipublica, & seculari potestati per Ecclesiasticos. In his ergo casibus, licitum est, imò expediens esse dicimus, Principem, & quemvis iudicem secularem ad cuius districtum negotium spectet, auferre vim in usu immunitatis illatum ab Ecclesiasticis hoc modo: ut primum adversus armorum vim, & tumultum donec quiescat respublica se opponat, & sine Canonis scrupulo auferant ab Ecclesiasticis arma illa quibus tumultus fovetur. Deinde secundo in casibus in quibus aperte Ecclesiastica immunitas exceptionem patitur secundum juris ordinationem, aut consuetudinem probatam; licitè utentur jure suo seculares Magistratus, & non est illis vetitum, non

observare immunitatem tunc, sicut velaretur in illis casibus, in quibus illa conservari debet. Et postquam num. segg. modum procedendi confirmat, supposito moderamine inculpatæ tutelæ, tandem n. 47. ait: At verò in re manifesta indicium non est, sed inspectio clara injuria. In re autem ista Judices non utuntur jurisdictione, sed protectione paternali. Prosequitur doctè & piè: quare sive Theologus, sive peritus in jure sit, & lectorem obsecro quod omninò hujus doctissimi viri duas primas quæstiones attendat.

Joannes Jafes Parladorus, rerum quòtid. lib. 2. in seq. tit. diff. 76. §. 1. num. 3. hæc tradit: Porro si Juxta laicum perat à Judice Ecclesiastico, ut eum audiat, suasque recipiat exceptiones, asserens, nihil se contra Ecclesiasticam egisse immunitatem, debet Ecclesiasticus Juxta illum audire, partesque ad probandum admittere, atque ita Juxta seculares coram Ecclesiastico exhibet exemplum actuum à se gestorum, testes summarè receptos reproducit, seu (ut vulgò loquuntur) ratificat, Lapsus igitur terminis casusque conclusa Ecclesiasticus Juxta sententiam pronuntiat, à qua secularis si intelligitur injustè pronuntiatse appellat, Regiumque protestatur auxilium: additi Regii Auditores pronuntiant, aut Ecclesiasticum Juxta deferre debere appellationi, aut non debere deferre: si pronuntiant deferendum esse appellationi, Juxta seculares remanet Juxta causa; si autem pronuntiant non esse deferendum appellationi, Ecclesiasticus coercet censuris laicum iudicem, donec reum Ecclesia restituat, nec ante eum à censuris absolvit, quam penitentiam agat de immunitate violata.

Alphonfus de Azevedo, in d. l. 3. tit. 2. lib. 2. recopilat. num. 20. ibi: Secularis ipse Juxta occurrit coram Ecclesiastico, & in modum gravaminis libellum proponit, nomine suo, & Jurisdictionis Regia. pretendendo annullari, & revocari mandatum, & allegando se potuisse illum extrahere, quia tale delictum commissum est, pro quo non debet gaudere immunitate; & tamen in defensionem, quod sic non fiat, appellat in forma, & protestatur expensas, & damna, & remedium del auxilio de la fuerza. Et tandem concludit: Juxta seculares Justitiam fovens, nam de hoc loquimur, afirmando se in appellatione, & protestationibus appellat iterum à tali sententia, & prosequitur in appellationis gradu, & ut absolvatur cum ordinaria provisione adfert processum ad Cancellariam in gradu ordinario violentiæ

tiæ. Ipse enim in l. 2. tit. 6. eod. lib. 1. ad fin. remissivè de duobus modis propulsandi vim, praxim testatur.

54 Gundifalvus de Paz, in prax. tom. 1. p. 5. c. 3. §. 3. n. 18. hæc tradit. Unde quoties casus occurrerit, in quo confugiens gaudere non debeat, Juxta seculares impune (cognito prius quod Reus gaudere non debet) poterit illum extrahere. Et si Juxta Ecclesiasticus suis censuris impedire velit, ab eo appellare poterit ad Juxta Ecclesiasticum superiorem, protestando auxilium Regium violentiæ, & mittere debet illico ad Cancellariam provisione, ut per viam violentiæ ducatur processus originalis & mittendū est mandatum uni ex procuratoribus Cancellaria cum relatione facti. Quæ quidem provisio concedit statim, ut processus deferatur, & interim Ecclesiasticus absolvat excommunicatos, & interdictum suspendat, per tempus sexaginta dierum. Et si in Cancellaria remittatur negotium ad Juxta seculares pronuntians locum habuisse appellationis illius ab Ecclesiastico dictus Juxta seculares procedit contra delinquentem. Latino sermone verba trado, ne tardiosa repetitio fiat, quod in reliquis observabo.

Joannes de Evia Bolaños, in Curia Philipp. p. 1. §. 5. n. 4. sic dicit, In Audientia Regis cognoscitur de violentiis illatis per Juxta Ecclesiasticos, quando aliquis laicus querelam proponit ex eo, quod in causa merè profana proceditur per aliquem ex eis contra ipsum. Et p. 3. §. 12. n. 61. ibi: Et si nihilominus proceditur, appellat ad Sanctissimum, vel ad eum ad quem de jure pertineat, & protestetur auxilium violentiæ, adeat Regiam Majestatem, & suam Regiam Audientiam: & si obtinuerit provisionem ordinariam, ut absolvat ad aliquem terminum, & mittat acta originalia ad Audientiam, notam faciat eam; si minus mittat pro ea curando quod acta ducantur ad Audientiam. Et si in ea visis pronuntietur Ecclesiasticum vim non intulisse, restituat confugiens Ecclesie; & si pronuntietur vim intulisse, procedat in eum, & puniat.

56 Don Joannes Vela in aureo tractatu de delict. p. 2. c. 6. n. 34. hæc docet. Sed hoc de stylo non observatur: nam Juxta seculares nulla precedente sententia delinquentes extrahit ab Ecclesia, & Juxta Ecclesiasticus eos repetit per censuras, à quibus appellat seculares, & à supremis Tribunalibus impetrat mandata Regia, ut Ecclesiasticus excommunicatos absolvat, per sexaginta dies & suspendat interdictum, intra quem dierum terminum processus mittendus est ad Juxta seculares superiores, qui si animadvertunt delictum de

exceptis, declarant Juxta vim faceres, & tunc secularis procedit in causa ad puniendum delinquentem.

Alphonfus de Villadiego, in polit. c. 5. n. 246. cum segg. ita scribit: Si offeratur casus extrahendi delinquentem facta summaria, requirat cum ea Provisionem, vel Juxta Ecclesiasticum, ut dictum est, & eo extracto si postea invenerit quod gaudere debet, aus intellexerit quod sententia restitutionis Ecclesie justa est, restituat cum illico, antequam ab aliquo peratur, quia animi levitas non est obtemperare, ante coercionem superioris. Et si Ecclesiasticus procedit injustè in eum per censuras, substantiet causam exhibendo coram eo copiam informationis, & actorum, quæ facta per eum fuerint ad justificationem, & appellet in tempore formaliter ab omnibus procedimentis Ecclesiastici, & à censuris, & ceteris ab eo gestis, protestando nullitatem, & auxilium Regium violentiæ, & declinando jurisdictionem, & mittat illico ad impetrandam provisionem ordinariam, quæ concedi solet in Regis Cancellariis, ut absolvat per sexaginta dies; aut in consilio qui datur per octoginta, & injungat eam ut pareat, & absolvat, & interdictum suspendat, si positum fuerit curando quod acta transmittantur ad Regis Audientiam, virtute dictæ provisionis ordinariæ, quæ compulsoria est. Et cum pronuntiatum fuerit Ecclesiasticum vim non fecisse, restituat confugiens Ecclesie: & si pronuntiant vim fecisse, debet procedere contra eum prout de jure reperiet.

Hicronymus Cevallos, in tr. de via viol. pluribus in locis de hoc articulo agit, sed ad rem propius, part. 2. q. 5. ex n. 19. quòlatè praxim describit, & n. 22. ita loquitur: sed si casus fuerit notorius, in quo Reus non debet gaudere juxta sacros Canones, & motum proprium Gregori XIV. in: pronuntiat quod Juxta Ecclesiasticus vim inferat, & quod deferat, & reponat, & causa remittitur ad secularem, & censura tollitur; quo in casu potest secularis judicare causam contra Reum, & executioni mandare sententiam.

Antonius Pichardus, qui suo tempore meruerat Præceptoris communis epithetum, in manu. ad prax. p. 3. §. 8. sic docuerat: Quod si confugiens immunitate frui non debeat, Juxta seculares impune poterit illum extrahere; & si Juxta Ecclesiasticus suis censuris impedire velit; ab eo appellare debet ad superiorem Ecclesiasticum, & protestari auxilium Regale de las fuerças, mittitque ad Cancellariam casus relationem, item & mandatum cuidam Procuratori, ut is Juxta seculares nomine ordinariam Regalem provisionem